
De Gaulle Keliones Tikslai
Šiemet De Gaule jau antrąjį 

kartą lanko Vakarų kontinentą. 
Vėžinėj a jis ne turistiniais tiks
lais, bet savų interesų vedamas. 
Tie interesai kartais ne visems 
yra malonus, net ir pačiam jam. 
DIDELIS ŽMOGUS — 
DIDELES PROBLEMOS

Nors Vakarų Sąjungininkai it 
laimėjo Antrąjį Pasaulinį karą, 
tačiau Prancūzija išėjo iš jo ne
tik pralaimėjusi, bet visiškai per
blokšta ir paniekinta-neteko ko
lonijų, prestižo ir pasaulinės 
politinės Įtakos. Vidaus socialiniai 
ekonominiai ir politiniai sunku
mai privedė Prancūziją prie be
dugnės krašto. Amerikiečių di 
dėlės pagelbos, Marshallo plano, 
dėka, davė pradžią grynai eko- | 
nominiam atsistatymui, bet pa- | 
šautinėj politikoj ji neturėjo 
visiškos reikšmės. Tame Prancū 
zijos gyvenimo chaose, atėjo į 
valdžią Didelis žmogus ne tik 
ūgiu, bet ir savo idėjomis.
DRASTIŠKOS REFORMOS

Nepasitenkindamas vien tik 
amerikiečių teikiama ekonomine 
pagelba, sujungia jis valdžios ir ' 
privatų kapitalą ir didelėmis re- i 
rormoims siekia atstatyti valaus 
pakrikusį ekonominį gyvenimą. 
Atstatyta vidaus politinė padėtis, 
kylantis krašto ekonominis gy-
venimas, duoda jam visos tautos 
pasitikėjimą ir laisvas rankas to- 
limesniams siekimams — savysto- 
viai politikai ir Prancūzijos gar
bei atstatyti.
DIDELIŲ SIEKIMŲ KELYJE

Prarastos kolonijos augančiai 
Prancūzijos pramonei sudarė 
jam didelių uždavinių. Bandyda
mas išlaikyti prarastą Indokiniją, 
nors savo politinėje įtakoje, sie
kia sukurti neįtralią Indokiniją 
Todėl prasilenkdamas su Šiaurės 
Atlanto Gynybos pakto nuosta
tais pripažysta raudonosios Ki
nijos vyriausybę, tikėdamasi; 
pasiekti savo tikslų, Indokinijos

įvairios žinios
PRASIDĖJUSI POLITINĖ 
ĮTAMPA DĖL MALVINŲ

Kongrese svarstytas Malvinų 
klausymas šiuo metu Įgavo kitas 
formas, jau nebepasitenkinama 
vien tik diplomatinių notų siun
tinėjimu, bet visas ginčas pasie
kė Jungtines Tautas. Tas salas 
okupavę prieš šimtą su virš metų 
anglai nenori grąžinti. Argenti
nai. Pasirodžiusi spaudoje žinia 
apie plebiscitą tose salose Argén 
tinos Užsienių Reikalų Ministe
rijos pranešimu Argentinai nėra 

atžvilgiu ir turėti užtikrintą pre
kybai erdvę Kinijos ir Indoki- 
nijos plotuose.
ABÉJUOTINAS
ŠACHMATINIS ĖJIMAS

Grieštah Washingtono pasi
priešinimas padaryti Pracūnziją 
stipria atomine galybe ir daugely 
Europoje atvejų susidūręs su 
galingos amerikiečių pramonės 
interesais, pasuka savo ėjimą į

Lotynų Amerikos kraštus. Pirmą 
kartą lankosi Prancūzijos salų ir 
jai palankių kraštų sostinėse, 
paruošdamas dirvą antrai plates 
nei kelionei, kurią atlieka šiuo 
metu. Atvyko į šiuos kraštus ge
rai apgalvotu tikslu-rasti erdvės 
savai pramonei ir praplėsti Pran
cūzijos įtaką šiuose kraštuose. 
Dar lankydamasis pirmąjį kartą 
Meksikoje, savo kalboje su 
spaudos atstovais aiškiai pabrėžė, 
kad Prancūzija kas kart turi dau
giau eksportuoti, tas jau smarkiai 
atkreipė amerikiečių. Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos dėmesį. O dar 

priimtina, nes ten gyvena dau
gumoje anglai, kurie pasisakytų 
Argentinos nenaudai. Salose vei
kia nemaža žuvies pramonė, ku
rioje dirba taip pat ir lietuvių.
STUDIJA OKUPACIJOS 
KLAUSYMU

Studija apie Pabaltės kraštus 
parašė JAV-bių karo laivyno ko
modoras R. A. Schnorf, palies
damas prieškarinį gyvenimą, oku
paciją ir šiuo metu vykstančią 
jame genocido problemą ir tarp- 
tautinį moralės paneigimą. R. A. 
Schnorf už tai gavo magistro 
laipsnį.

tas ryškiau parodė jo siekimus 
Ženevos Prekybos konferenci
joje, kur susitaręs su Vakarų 
Vokietija nutarė siekti visiškai 
nuo nieko nepriklausomos poli
tikos Europoje, tuo pasipriešin
damas anglo-saksų tikslams,, ši 
kelionė ir yra viena iš svarbiausių 
tų tiksiu pakenkti anglo-soksų 
•eikalams atidarant kelius voki-? 

čiu-prancūzų siekimams.

PAVOJINGA DIDYBĖ— 
ABEJOTINAS GALAS

Toks nepaprastas didybės 
siekimas vien tik saviems ekono- 
manims tikslams patenkinti nes 
veikas reiškinys, kas dažnai iš
šaukia reakciją ir neša liūdnas 
pasekmes. Bendradarbiavimas ii 
draugystė su Vakarų kultūros ir 
demokratijos priešais, ir maini
kavimas kitų tautų laisve, parodo 
tikruosius tikslus. Ieškojimas vi
sų tautų darnaus sugyvenimo, 
gražaus savitarpinio bendradar
biavimo yra tikrasis vakarinių 
tautų kelias dėl laisvės, demokra 
tijos ir krikščionybės išlaikymo.

S. B.

ESPERANZA MIESTAS 
TURĮS 108-rius METUS

Santa Fe provincijos miestas 
Esperanza rugsėjo mėn. 8 dieną 
atšventė savo 108-sias metines 
sukaktuves. Tose iškilmėse daly
vavo Respublikos Prezidentas dr. 
A. Illia ir gyvulininkystės ir že
mes ūkio ministeris. Ta proga 
buvo suruošta "Žemdirbystės 
Diena”, kurioje kalbėjo dr. A. 
Illia.
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KOMUNISTŲ DARBO FIRMONA!
Nusmukusioje komunistinėj 

santvarkoje darbo produkciją 
Cando komunistu partija atsta
tyti į normalias sąlygas, i am bu
vo išgalvotos įvairios soc-lenkty- 
nes ir "Darbo pirmūnų” titulai, 
l’ą sąjūdį pradėję Maskvos ge
ležinkelių dirbuvės, į kurį vėliau 
“savo noru” įsijungė 23 milijo
nai darbininkų, apimdami 37.000 
fabrikus. Vėliau pats komunistu 
oiganas "Komunist” (1964.IV 
9), kurį pakartojo "The Evening 
Star” parodė to viso darbo be
prasmiškumą. Buvo pradėtos da 
imti premijos, kurios demorali
zavo visiškai darbo tvarką ir pro
dukciją.

Pav. Nikopolio gazolino san
dėlių tarnautojai visiškai netikė
tai gavo premijas, nei patys ne
žinodami iškur, o Irkutsko pieni
nės teturėdamos tik dvi pirmūnu 
kuopas laimėjo garbės titulą, c 
jau sekančiais metais įmonė ne- 
beišpildė savo darbo plano: įmo
nėje prasidėjo girtavimas ir va
gystės. To pasėkoje visa pieni
nės vadovybė buvo atleista iš pa
reigų. Bet vistiek liko visi su gar
bės titulu, nors ir planai jau ne
bebuvo įvykdomi.
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PRAŠO DOVANOTI 
BRAZILIJOS SKOLAS

Brazilijoje gyvenantieji emi
grantai Lenkijos, Vengrijos ir 
Lietuvos pasiuntė JAV preziden.. 
tui Johnsonui prašymą, kad bū
tų nubrauktos — dovanotos 
Brazilijos skolos Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms. Šiame 
prašyme aiškinama, jeigu JAV 
daug padėjo nugalėtam priešui- 
Vokietijai, ir cįar nenugalėtam 
priešui Sovietų Sąjungai ir kraš
tams kovojantiems su komuniz
mu — Pietų Korėjai, Naciona
linei Kinijai, Pietų Vietnamui ir 
net komunistinei Jugoslavijai, 
šiuo momentu neras geresnės 
progos parodyti moralinio ir po
litinio vadovavimo supratimą it 
atsakomybę, kaip nubraukiant 
Brazilijos skolas šiuo sunkiu is
toriniu Brazilijos momentu.

Birželio mėn, buvo pravestas 
aukso rinkimo, vajus Brazilijos 
valiiutai sustiprinti. Tam buvo 

surinkta apie 8 milijonai dolerių 
pinigais ir 1200 svarų aukso. To 
aukso rinkinyje yra ir JAV-bių 
ambasadoriaus Lincolno Gordo 
no ir jo žmonos vedybiniai žiedai 
ir auksiniai papuošalai.

A. L. CENTRO ARTIMIAUSI PARENGIMAI
• Šeštadienį, Spálio-Octubre 10 d. 1964 m. nuo 21 vai. 

iškilmingas SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS: Nepaprastai 
įdomi .programa dalyvaujant ALC TŠ ir Dainų ansambliui 
su orkestru bei kitoms meninėms pajėgoms iš Buenos Aires it 
Berisso. Vaišės prie bendrų stalų (ALC nariams užsimokėju
siems nario mokestį veltui). Padengimui susidariusių išlaidų 
rengiama Loterija—Tombola, kuriai iš anksto prašome dova
nų. Jaunimo šokiai prie estereofoninės ir orkestro muzikos.

• Šeštadienį Spalio-Octubre 17 d. nuo 22 vai. Roberto 
Girdausko ir jo talkininkų organizuojami ALC jaunimo šokiai.

® Sekmadienį, Spalio-Octubre 25 d. 11 vai. Mišios už 
mirusius ALC narius, Santo Cristo bažnyčioje, Av. Cruz 6800, 
Villa Lugano. Po mišių draugiški pietūs draugijos patalpose. 
Norinčių dalyvauti prašome iš anksto pranešti ALC V-bos 
nariui V. Nofkaičiui.

• Šeštadienį Spalio-Octubre 31 d., nuo 21 vai. ALC
Garbės narės Elenos Ryselienės vadovaujamo ALC Jaunimo 
Teatro Pasirodymas. Įėjimo laisva auka skiriama sporto aikš
telės įrengimams. ALC VALDYBA

Franqueo Pagado

Concesión N’ 1384

Tarifa Reducida

Concesión N’ 4015

Valdžios laikraštis "Izviesti j at
pasakoja tokį įvykį: Ufoje, Ura
lo rajone. Grupė keliautojų at
vykę į vieną restoraną pietautį, 
pietų metu užtiko visus tarnau
tojus ramiai sau besišnekučiuo
jant. Keleivai susėdę išlaukė pus
valandį, bet niekas nesijudino jų 
aptarnauti. Tik vėliau vienas pri
siartinęs paliepė keleiviams persi
kelti prie kito stalo, nes jis čia 
ruošiasi pietauti. Po kiek laiko 
pasirodė patarnautoja užklausda
ma, kodėl jie užėmę jos stalą, 
kad ir ji esanti žmogus tu
rinti valgyti. Po ilgesnių diskusi
jų tarnautoja nusileido ir atnešė 
jiems valgių sarašą, bet nei vie
no patiekalo esančio saraše ne
galėjo gauti. Keleiviai pagaliau 
turėjo restoraną apleisti nevalgę. 
Bet išėjus prie restorano durų 
jie pastebėjo plakatą sekantį: 
"Šio restorano tarnautojai kovo
ja už darbo pirmūnų titulą”. Tas 
pats laikraštis "Komunist” mini 
kitos stoties tarnautojus areštuo
tus už vagystes, nors jie visi bu
vo apdovanoti tuo garbingu 
"Darbo pirmūnų” titulu.

PASVEIKINIMO DAINELĖ 
PRANCŪZAMS PEKINE

Pereitą mėnesį prancūzų turis
tų grupei lankantis raudonojoje 
Kinijoje, būnant viename vaikų 
darželyje jiems buvo dainuoja
ma. Turistų manymu, kad jiems 
buvo dainuojama kokį sveikini
mo daina, bet vėliau paaiškėjo, 
kad ši daina turėjusi idėja prieš 
vakariečius ir savo refrene sako: 
"Biaurus imperialistai grįškite 
namo”. Koks prancūzų naivu
mas pasirodo Mau-Tse-Tungo 
rėmime. |
VALIUTOS REFORMA 
BRAZILIJOJE

Brazilijos parlamentas priėmė 
įstatymą, kuriuo numatoma va
liutos reforma Brazilijoje, kuri 
bus panaši į Prancūzijos franco 
reformą. Šis projektas Brazili
joje kaip ir nežinomas. Naujas 
piniginis vienetas bus vadina 
mas CRUZADO, o esamasis 
turi vardą cruzeiro.

Santykis tarp senojo ir nau
jojo bus 1:100, už 100 cruzei
ro bus mokama tik 1 cruzado. 
Tie pinigai bus spaudinami An
glijoje ar JAV-bėse.

VAKARIENE ROSARIO Lietuvos Respublikos
MOKYKLOS NAUDAI įvyks Spalio 24 diena 
Lietuviu Saleje Avellaneda Brasil 835

Visus Kviečia Kun. K. Černiauskas.
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L I E. T U V I A

AMERIKOS RINKTINE TRIUNFUOJA
Amerikos lietuvių krepšinio 

rinktinė su pasisekimu gastrolia
vusi Australijoje pasiekė ne vien 
tik gražių pergalių prieš visus 
Australijoje krepšinio vienetus 
tepralaimėdama tik vienas rung
tynes, tas atnešė naujos gaivi
nančios lietuviškos srovės bangą 
lietuvių gyvenime. Pakėlė apsi
blaususias lietuvių nuotaikas ir iš
garsino lietuvių vardą visuose 
kraštuose. Spauda, ypač sveti
momis kalbomis labai plačiai 
aprašinėjo jų laimėjimus prieš 
vietines australiečių komandas. 
Pargryžus iš tos viešnagės Kana
dos olimpinės rinktinės vadovai 
pasiūlė sužaisti Toronte rungty
nes, kurias lietuvių rinktinė lai
mėjo. Reikia pripažinti, kad Ka
nados olimpinė rinktinė yra labai 
gerai paruošta ir yra savo žaidi
mu aukštame lygyje- Pirmąjį 
pus'aiki kanadiečiai vedė savo

AMERIKOS LIETUVIAI 
PARĖMĖ VASARIO 16 
GIMNAZIJĄ

JAV lietuviai per ten be 
silankantį gimnazijos direktorių 
kun. Br. Liubiną suaukojo iš viso 
14.503 dolerius.

Bostono kardinolas Cushing 
paaukojo 5000 dolerių, prelatas 
J. Končius •— 1000, dr. J. K. 
Valiūno šeima iš New York — 
2500. Valiūnai yra klasės funda
toriai, taip pat jie suteikė stipen
diją vienai mokinei.
LIET. ATSTOVAS
J. RAJECKAS

Pensilvanijos valstybiniame 
parke pasodintas medis 1840 m. 
ten mirusiam Dimitrui Augusti
nui Galicinui, kilusiam iš Lietu
vos Didž. kunigaikščio Gedimino 
giminės. Jo atminimui įvykusiose 
škilmėse tame perke kalbėjo

ŠIAURĖS AMERIKOS ŽEMYNE
Baigdamas savo malonią vieš

nagę. Kolumbijoje kalbinau ne 
vieną lietuvių ragindamas jtios 
atvykti į Pietų Amerikos Lietuvių 
IILjį Kongresą San Paulyje, 
įvyksiantį vasario mėn. 18 - 22 
dienomis. Apie šį kongresą Ko
lumbijos lietuviai labai mažai 
tėra girdėję, o daugelis tik pirmą 
kartą teišgirdo. Gyvendami arčiau 
Šiaurės Amerikos, jie ir orien 
tuoj asi į tenykščią spaudą ir seka 
visą Amerikos gyvenimą.

Paliekant Kolumbiją į areo- 
dtamą mane palydėjo architek
tas Edmundas Karaniauskas su 
ponia Sofija Čioderiene ir savo 
anūkėmis. Belaukdamas išvyki

mo valandos, mečiau paskutinį 
žvilgsni į didingą ir modernišką 
Begotos aerodraomą, kuris buvo 
pats moderniškiausias iki šiol ma 
tytų, savo pastatų didingumu, 
modemiškumu ir architektúriu- 
niu grožiu. Didingoje aerodro
mo salėje, kurioje telpa visos 

reikalingos įstaigos, matosi dau
gybė gėlių ir įvairiausių dekora
tyvinių augalų, kas suteikia ne
paprastą grožį. Teko matyti 
įvairiausių lėktuvų linijų įstaigas, 
kurios viena už kitą gražiau ir 
patogiau įrengtos. Kiekvieną iš 
Kolumbijos išvykstantį keleivį 
apdovanoja pakietėliu kavos.

naudai 40:33 santykiu, antrojo 
puslaikio žaidime dar padidino 
skirtumą 15 taškų skirtumu., 
rungtynės baigtos mūsų vyrams 
pasispaudus 79:79 laiką pratę
sus mūsiškiai parodė savo visą 
sugebėjimą ir ryžtingumą ir bai
gė rungtynes 96:86 santykiu. Šis 
paskutinysis laimėjimas aiškiai 
parodė mūsų jaunuolių aukštą 
žaidimo klasę ir didelį ryžtingu
mą, tuo įrodydami, kad sudėtos 

j lietuvių visuomenės viltys nebu
vo veltui. Už šį laimėjimą juos 
sveikino iš visų kontinento vietų. 
Didelė visų laimėjimų dalis pri
klauso mūsų kreošinio techniš- 

Tiesiems vadovams ir treneriams, 
kurie įdėjo visą savo sielą į šį 
jaunimą — tai p. Petraitis ir 
inž. Adamkevičius. Tebūna tai 
mūsų vargstančios Tėvynės gar
bei.

min. J. Rajeckas, dalyvaujant 
200 žmonių. Taip pat dalyvavo 
ir to pat tikslo iškilmingoje va
karienėje.
PIRMOSIOS MIŠIOS 
LIETUVIŲ KALBA

Sao Paulo mieste rugpjūčio 16 
dieną buvo atlaikytos pirmosios 
mišios lietuvių kalba įvairiose vie
tovėse: kun. J. Bružikas, Argen
tinos lietuviams gerai pažysta
mas laikė Tėvų Jėzuitų koplytė
lėje, kun. J. Kydykas Vhelo ir 
Lapos bažnyčioje. Labai gražu, 
kad visas brazilietiškas lietuvių 
jaunimas aktyviai dalyvavo pir
mose, tikriausiai lietuviškose mi
šiose lietuvių kalba, viską atsa
kinėdamas lietuviškai. Tas daug 
prisidės prie lietuvių kalbos gai
vinimo. Tai pirmas įvykis visoje 
bažnyčios istorijoje, kas buvo 
pravesta kun. J. Bružiko, kuris 
pasižymi savo giliu lietuviškumu.

Kolumbija yra kavos auginimo 
kraštas, kaip ir Brazilija.

Atsisveikinęs su savo mielais 
prieteliais, kurie, mane globojo 
ir supažindimo su visomis Ko
lumbijos įžymybėmis tęsiu savo 
kelionę tolyn Amerikos link. Pa- 
kylam su "Braniff” sprausmi- 
niu lėktuvu ir nepajutau jau 
beesąs 12.000 metrų aukštyje. 
Kiek žemėje teko prakaituoti 
nuo ten esanšio karščio, tai šiame 
aukštyje turėjome jau 40 laips
niu žemiau nulio. Važiuojame 
Kubą, aiškiai galima atskirti apa
čioje esančius miestus, kaimus, 
miškus ir laukus. Netrukus pa
siekėm savo kelionė tikslą Šiau
rės Amerikos žemyną. Pažvelgus 
žemyn, daugelyje vietų matėsi 
didelį pelkių plotai išraižyti ke
liais ir keleliais, kuriais lyg skruz
dės lakstė dideli ir maži automo- 
bilai, panašūs į degtukų dėžutes. 
Štai jau esame Miami.

Pirmiausia mus pasveikimo 
karšto oro banga, kuri tuojaki 
apipylė visą kūną prakaitu.

Miami areodraomas, pagal 
pirmąjį žvilgsnį yra dar tebesta
tomas. Įėjus į jo pastatus teko 
eiti nepalyginamai labai i Igais 
koridoriais kol atsidūrėme į kelei
viams reikiamą vietą dokumentų 
patikrinimui. Pirmieji žingsniai 

NAUJI KULTŪRINIO 
DARBO TALKININKAI

Montevideo. Rugsėjo 6 minint 
Tautos šventę parapijos salėje 
džiugu buvo pastebėti jaunųjų 
pastangas įnešti kaiką naujo. Me
ninę programą organizavo ir ver 
muto užkandžius rengė šiemet 
gintariečiai, kitų patalkinami.

Paskaitą apie tautos šventės 
istorimę reikšmę ir dabartinius 
mūsų siekius skaitė Lietuvos ats
tovas A. Grišonas. Scenoje tarp 
naujųjų meninių pajėgų pasiro
dė pianistė R. Sčesnulevičiūtė, 
sėkmingai paskambindama porą 
net sudėtingų kūrinių. Prof. T. 
Drobniewski, jau su įprastu jai 
meistriškumu, išpildė kaikuriuos 
Šepeno kurinius. Maloniai nus
tebino pirmą kartą šioje scenoje 
pasirodydamas J. Misikevičius, 
kurio gražus ir gerai lavinamas 
balsas žada tikrą vokalinę pajė
gą. Ir P. Debesys solo dainavo 
įsijauzdamas. O. L. Grišonienė 
savo puikiu balsu ir labai švelnia 
interpretacija lyg ir apvainikavo 
šio akto meninę programą.

"Gintaro” ansamblis, visados 
mielai laukiamas, šauniai sušoko 
keletą tautinių šokių. Programai 
vadovavo A. Stanevičius, prie 
pranešimų prisidėjo p. Mikelio- 
nytė. Gintariečiai savo sudėtyje 
turi vis naujo elemento ir rimtai 
rengiasi į Trečiąjį P. A. Lietuvių 
kongresą S. Paulyje.

VĖL TELEVIZIJOJE
Populiarus televizijos 10 kana

las SAETA, kuriame lietuvių ka
talikų choras ir gintariečiai jau 
nekartą pasirodė, vėl buvo pak
viesti į programą, skirtą Villa del 
Cerro. Vyt. Dolerio vedamas 
choras sėkmingai sudainavo tris 
lietuvių liaudies dainas, o ginta
riečiai reprezem,. .’o tautinius šo 
kius. Pagal savo išgales, lietuviai 
televizijoje net dažniau pasirodo, 
negu kitų tautų išeiviai ar jų vai
kai.

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

čia ir parodė kalbos reikalingumą 
ir visas su tuo susijusias pasek
mes.

Visi skubėjo su savo pareigo
mis, o iš išvaizdos atspėti kas 
kalba ispaniškai, reikia būti pra
našu. Šiaip taip atlikęs savo 
reikalus, paskambirtau savo se
nam prieteliui Petrui Steponavi
čiui, kurio pagelba baigiau savo 
vargus. Jis pasiėmė mane savo 
globon ir be keturių dienų neiš
leido iš savo žinios, kol neaprodė 
visų žymiausių ir įdomiausių Mia
mi vietovių, o iš lietuvių tegalė
jau sutikti ir aplankyti tik ponią 
Pakštienę ir iš Romos laikų pa
žystamą kun. K. Razutį.

Pirmas įspūdis, kuris metėsi 
į akis iš pirmojo žvilgsnio, tai 
didingi Amerikos keliai, kuriais 
be perstojo lakstė į visas puses 
daugybė automobilių. Atrodė, 
kad esu kokiame nors dideliame 
automobilių fabrike, kur tik su
sirado koki vietelė ten jau stovė
jo begalės įvairiausių, gražiausio 
modelio mašinų. Miami vienias 
iŠ naujausių Amerikos miestų. 

Namai pagal saulėtą ir karštą 
klimatą, buvo visi šviesūs, balti, 
neperseniausiai pastatyti ar nau
jai perdažyti. Tas ypatingai krito 
į akis centrinėse miesto dalyse, 
ar prie milžiniško Miami pajū
rio, vasarojimo vietovės Beach. 
Ten visas pajūris, kuris tęsiasi

e E 1 ETUVOJE-
RUSINIMAS LIETUVOJE

Sparčiu tempu žengia rusini
mas. Jau nuo pat caristinės Ru
sijos laikų žinoma, apie rusų 
norus okupuotose kraštuose. 
Pirmiausia jie griebias rusinimo 
darbų: pakeičiant gatvių miestų 
ir įvairių vietovių pavadinimus. 
Iš Okupuotos Lietuvos gautomis 
žiniomis matosi ši rusifikacijos 
banga: Lenino vardo kolchozų 
yra pavadinta-17, Černiakovskio 
vardu-14, M. Kalinino-10, V. 
Čepajevo 5, ir kitų vardais. Net 
it lietuviškos kultūrinės institu
cijos pavadinamos rusiškais var
dais. Estijos Talino biblioteka 
pavadinta Maksimo Gorkio var
du, o universitetinio miesto Tartu 
biblioteka vadinama Gogolio bi
blioteka.
IR ŠIENĄ IŠVEŽA 
į "BROLIŠKĄSIAS 
RESPUBLIKAS”

Pagal Vilniaus, komunistinės 
spaudos oficialųjį organą "Tie
są” rašoma liepos mėn. 5 die
nos 156 nr., kad šiemet kolcho
zai turės pristatyti "didžiajam 
broliui” taip pat ir šieno duo
klę. Jau ne vien tik žmonės ver
čiami badauti bet išvežant gyvu 
linį pašarą toks pat gyvenimas 
ateis ir okupuotos Lietuvos gy
vuliams.
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KAS NAUJO PASAULYJE?
Nesenai įvykusiame Aukščiau

sios Sovietų Tarybos posėdyje 
Chruščevas pranešė, kad bus pa
didinti atlyginimai mokytojams ir 
gydytojams, o beto bus pradė
tos mokėti pensijos kolchozinin- 
kams, nuo 1965 metų. Pensijų 
dydis bus nuo 12 rublių iki 120 
rublių mėnesiu^. Vyrai sulaukę 
65 metus, o moterys 60 turės 
teisę į šią pensiją. Rusijos žemės 
ūkio darbininkui tai nepaprasta 
naujiena, bet ji surišta su kaiku- 
riais tos naujienos aptemdymais. 
Šios pensijos dydis priklausis 
nuo kolchozo gamybinio pajė
gumo: ten kur žemė blogesnė 
mažiau gali pagaminti produktų, 
tai aišku ir pensijos negali tikėtis 
tokios, kaip gerų žemių darbi
ninkai. Labai įdomus "tėvelio” 
Nikitos gerumas ir lygybė. Kuo 
kaltas darbininkas, jei žemė, ku
rioje jis dirba yra blogesnės 
rūšies?

kelis šimtus kilometrų, yra va
sarojimo prabangi turtuolių vie
tovė, apstatyta gražiausiais ir 
brangiausiais viešbučiais. Besi
naudojančių šia vasarvietė vasa
ros metu yra labai maža, bet už
tai žiemą čia pradeda virti gyve
nimas, dėl savo malonaus kūma 
to, kai kitose Amerikos vietose 
siaučia žiauri žiema.

Čia visi namai, bažnyčios, vieš
bučiai ir net autobusai yra aprū
pinti oro šaldymo įtaisymais. 
Įžengus iš lauke esančio karšto 
oro į viduj esamą gana vėsų, 
tuoj esi apipiliamas prakaitu ir 
neretai gauni vadinamą slogą ir 
kitus peršalimo nemalonumus. 
Miami ir kitose čia esančiose šil
to klimato vietose žmonės vaikš
to pusnuogiai, ir net miesto cen
tre sutiksi nemažai moterų vaikš
čiojant trumpomis kelnaitėmis, 
ką pas mus Argentinoje retai te
sutiksi net vasaros metu Mar del 
Plato j e. P. Gudelevičius.

VILNIAUS STUDENTŲ 
DĖMESYS ! VAKARUS

Okupuotos Lietuvos aukštųjų 
mokyklų studentai reiškia nepa
sitenkinimą daromu į juos spau
dimu vasaros atostogų metu or
ganizuoti paskaitas ar įvairias ko
munistines šventes. Komjaunimo 
"Tiesa” Nr. 156 — 8.VIII.64 
paskelbė Kelmėje atostogavusių 
studentų laišką, kuriame nusis
kundžiama labai nuobodžiu ir 
atsilikusiu gyvenimu. Tame lai
kraštyje rašoma, kad minėti stu
dentai, pasiųsti propagandos tiks
lais į provinciją piktinasi ten 
esančiais senoviškais šokiais ir 
muzika. Tai rodo, kad jaunimas ir 
studentija žvelgia į Vakarus it 
Vakarai nors ir per dideles kliū
tis savo įtaka veikia už geležinės 
uždangos ir turi savo pasekėjus 
ypač jaunimo tarpe.
ŽALGIRIEČIAI LAIMĖJO 
SOVIETŲ ČEMPIONATĄ

(E) Sovietų Sąjungos akade
minio irklavimo pirmenybėse 
Chimkuose ties Maskva vėl lai
mėjo Vilniaus "Žalgirio” aštuon 
vietė ir ketvirtą kartą tapo So
vietų Sąjungos čempione. "Žal
girio” aštuonvietės irkluotojai 
vyks į Tokio olimpiadą ir, jų 
nuomone, stipriausiu varžovu 
laikytini vokiečiai.
e IIW1I • <

KUBA KURSTO 
AMERIKOS NEGRUS

Kubos radio siųstuvas "Pro
greso” kviečią visus negrus gy
venančius JAV-bėse daryti riau
šes ir kovoti prieš baltuosius, nes 
kitaip jie niekad neatgausią savo 
teisių. Ragimimuose šaukiami 
visi negrai nušluoti rasizmą ir 
imperializmą nuo žemės pavir
šiaus. Ši radio stotis yra kas- 
trinės valdžios žinioje. Ją veda 
nesenai į Kubą pabėgęs už nusi
kaltimą negras Robert Williams. 
Beto JAV-bėse platinamos pro
klamacijos įvežamos iš Kubos 
per Kanadą.

IR VARŠUVOS PAKTAS 
TURI SUNKUMŲ

Iš diplomatinių sluoksnių pa
tiriama, kad Varšuvos paktas 
(Tautų esančių Sovietų "globo
je” — okupuotų susitarimas) tu
rįs daug daugiau sunkumų, kaip 
Šiaurės Atlanto Sąjunga NATO. 
Iš visų tautų Įeinančių į šią sąjun
gą tik viena Čekoslovakija suti
ko dalyvauti bendruose su Sovie
tų Sąjungą kariniuose pratimuo
se, mat dar ji per daug priklau
soma nuo Maskvos. Visos kitos 
valstybės atsisakė dalyvauti, pa
rodydamos, kad jos tam skiria 
maža dėmesio. Tas sudaro ne
maža skausmo plikai Nikitos gal
vai.

SOV. SĄJUNGĄ SIŪLO 
TURKIJAI PAGELBĄ

Sovietų Sąjunga pasiūlė Tur
kijai pirkti 72 sprausminius lėk
tuvus, pažadėdama pratęsti tos 
paskolos mokėjimo terminą net 
20-iai metų.

Vieton, kad Sovietų Sąjungą 
stabdytų vykstantį tarpusavio ka
rą remia vieną pusę, kad isilieps- 
nuotų karo vėsulas iš kurio jį 
numato turėti naudos Pokari
niam chaose ir skurde lengviau 
plėsti savo okupacinius planus.
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KRISTIJONO DUONELAIČIO JUBILIEJUS
Duonelaičio iaiky žmonės

RAŠO: STASYS BABRONIS
Šiemet visuose penkiuose pa

saulio kraštuose lietuviai iškilmių- 
gai mini plačios širdies vargo 
žmonių poetą įbristi joną Duone
laitį, jį taip pat mini ir okupuo
toje Lietuvoje, bet jis minimas 
pagal nustatytą partijos liniją 
bet tikrąjį jo veidą ir reikšmę mū
sų tautai neišdrįs niekas pasakyti. 
Mums jis mielas, brangus del sa
vo meiles saviesiems žmonėms 
savam kraštui. Savo raštuose jis 
apima gaivališkai veikiančią gyvą 
gamtą su visomis jos smulkme
nomis. Jis vaizduoja taip tuose 
gamtos rėmuose žmogų, gyve
nantį savo normalų gyvenimą, 
su visomis jo silpnybėmis, rū

pesčiais, vargais ir džiaugsmais. .

LIETUVA IR PRŪSIJA
18-TAME AMŽIUJE

Nors Lietuva ir buvo jau senai 
Vytauto apkrikštyta, nors ir buvo 
jau pristatyta nemažai krikščio
niškų maldos namų, tačiau pati 
krikščionybė buvo labai silpna: 
daugelyje vietų dar buvo garbi
nami senieji dievai ir net slaptai 
kūrenama šventoji ugnis. O tas 
vyko dėl to, kad krikščioniškąsias 
tiesas skelbė daugumoje lenkai 
kunigai nesuprasdami patys arba 
nenorėdami lietuvių kalbos su
prasti, kad pamiršdami gimtąją 
kalbą priimtų tikėjimo tiesas len-; 
kų kalboje kas buvo didele klaida-

Šią mintį labai gerai supratęs 
Albrechtas Brandenburgiškis, 

paskutinysis Vokiečių ordeno ma
gistras, tiesa paneigęs katalikybę, 
įsteigęs Karaliaučiuje universitetą 
ir prie jo atidaręs lietuvių kalbos 
katedrą ruošti protestantų lietu
vių kunigams. Jis rūpinosi, kad 
visi jo pavaldiniai, kaip ir jis pats 
išpažintų Liuterio skelbtąsias tie
sas. Iš to labai darosi aišku, kad 
Prūsija ir Gondingos (Klaipė
dos) kraštas tada dar buvo do
minuojamas lietuvių gyventojų, 
todėl jis pasirinko šį būdą pa
mažu sunaikinti lietuvišką tautinį 
atsparumą ir išauklėti paklusnius 
valdžiai pavaldinius. Šis lietuvy
bės, protegavimas ne visada te
buvo lietuviams naudingas-per il
gą laiką čia buvo išugdytas naujas 
lietuvio tipas, pasyvus su dingu
siu tautiniu nusistatymu visai ki
tais politiniais polinkiais. Tos ir 
panašios priežastys iššaukė pir
mąją lietuviškąją rašmėniją Prū
suose, o tai reakcijai Didžiojoje 
Lietuvoje turėjo per jėgą atsiras
ti taip pat rašmenija lietuvių kal
ba, kuri buvo sudarkyta lenkų ir 
gudų kalbų įtakomis, o tuo tarpu 
Prūsijoje jau turėta gražių knygų 
ir ne vien tik religinio turinio. 
Prūsijoje planingai viskas buvo 
valdžios remiama, ir kuriamos 
taip pat lietuviškos mokyklos, o 
Didžiojoje Lietuvoje tik pradėjo 
reikštis visam tam pasipriešinimas 
ne planingas ir ne apgalvotas,

POETO DUONELAIČIO ASMENYBĖ
Po tų visų nelaimių ir sunkio 

se gyvenimo sąlygose gimsta K. 
Duonelaitis 1714 metais sausio 
mėn. 1 dieną Lazdynėlių kaime 
netoli Gumbinės laisvojo valstie
čio šeimoje. Jam dar jaunam 
esant mirė tėvas. Motina likusi 
su skaitlinga šeima, patį jauniau

sią vaiką atidavė į Karaliaučiaus 
beturčių prieglaudą. Joje jis tu
rėjo nepavydėtiną gyvenimą ¡ 
daug patyrė vargo ir sunkių va
landų, bet būdamas garbus ir kie
to būdo nugalėjo pasitaikiusias 
kliūtis ir pasiekė aukštąjį mokslą.

1736 m. rugsėjo mėn. 27 d. 

Įstojo į Karaliaučiaus universite
tą, studijavo teologiją ir lietu
viškąjį seminariją. Kristijonas la
bai mėgo kalbas ir poeziją. Jis 
mokėjo lietuvių, vokiečių, pran 
cūzų, graikų, lotynų ir hebrajų 
kalbas. Tomis kalbomis jis savo 
archyvuose turėjo sukūręs ir ei
lėraščių. Baigęs universitetą pra
džioje buvo mokytoju ir tik vė
liau gavo kantoriaus vietą Stalu
pėnuose ir 1743 metais buvo 
paskirtas į Tolminkiemį) klebo
nu, kur ir 1780 m. vasario mėn. 
18 dieną mirė. Poetas, būdamas 
pats kilimo lietuvis, labai juos 
mylėjo ir kiek galėdamas padė
jo ir užtardavo prieš vietinius val
džios atstovus. Turėjo labai di
delį autoritetą ir pasitikėjimą visų 
savo parapijiečių.

Savo laisvalaikį praleisdavo 
rašydamas eilėraščius ar dirbda
mas sode ar kitus dalykus. Mėgo 
labai techniką — buvo pagarsė
jęs barometrų dirbimu, turėjo 

pasidaręs savo darbo fortepijoną. 
Kai kuriems kuriniams buvo pa
rašęs net gaidas.
JO KŪRYBA

Duonelaitis rašė vokiškai. Iš 
parašytų vokiškų eilėraščių neiš
liko iki mūsų laikų nei vieno ei
lėraščio. Lietuviškai parašytų kū
rinių turime keletą pasakėčių ir 
poemą ’’Metus”. Iš savo para
šytų dalykų Duonelaitis nieko 
nėra išspausdinęs. Savo raštus jis 
skaitydavo susirinkusiems drau
gams, kartais net skaitydavo per 
pamokslą. Be poemos "Metai” 
yra parašęs keletą pasakėčių, ku-

(nukelta į 4 pusi.)

IŠ POEMOS "METU LAIKAI"
PAVASARIO LINKSMYBES

Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą 
Ir, žiemos šaltos triūsūs pargriaudama, juokės. 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo, 
Ir putodams sniegs visur į nieką pavirto.
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė 
Ir žoleles visokias iš numirusią šaukė.
O laukų kalnai su kloniais parrietė skrandas.
Vislab, kas rudens biaurybėj numirė verkdams, 
Krūmai su šilais visais išbudino keltis, 
Vislab, kas ežere gyvendamas peržiemavojo 
Ar po savo keru per žiemą btvo miegojęs, 
Vislab tuo pulkais išlindo vasalą sveikint.

Ale kiek dyvai, nei viens is didelio pulko 
Verkdamas ar dūsaudamas mus lankyt nesugrįžo. 
Ne, ne verkt, bet linksmintis visi susirinko, 
Nes darbai žiemos visur jat buvo sugaišę 
Irgi pavasaris ant visų laukį pasirodė.
Tuo po tam pašaliai visi kribždėti pagavo. 
Irgi, bešūkaujant pulkams, ošims pasikėlė.
Viens storai, o kits laibai dtinuoti mokėdams 
Ir linksmai lakstydams, ik d:besių kopinėjo, 
O kits, ant šakų kopinėdans, garbino dievą. 
Rūbai šio ir to didžiai jau brvo nudilę, 
O tuls lopytą parlėkdams pirnešė kuodą 
Ir pasisotint ant laukų vos nažumą rado. 
Bet visi vieĄur sumišai šokhėdami džiaugės.

Krūmus ir girias visokios ošino tainos, 
O laukus visur bei pievas skambao garsai. 
Gegužes ir strazdai, sumišai lakst’dami, žaidė 
Ir Sutvertojį, linksmai rykaudami,gyrė.
Kregždės su lengvais sparnais aulstai pasikėlė 
Irgi bešutydamos nei kulkos šaud per orą, 
O paskui valgius prastus be priprvų valgė 
Ir pasivalgiusios pliuškėjo pasakąsavo.
Gervins, ik debesų juodų dyvinai :opinėdams
Ir nei verkdams irgi dejuodams, stambino dangų, 
Bet tai ne verksmai, kad jis skam’ina šaukdams, 
Ne, Jis nor pamokint, kaip Diev didė galybė 
Ir paukštelių balsuos yr didžiai steuklinga.

VASAROS DARBAÍ
Sveiks, sveteli margs, šventes pavasario šventęs, 
sveiks ir tu, žmogau, sulaukęs vasarą mielą! 
sveiks kvietkelėmis pasidžiaugęs, sveiks prisiuostęs. 
Sveiks, Dieve duok, sulaukt dar daug pavasario švenčių 
Irgi, sulaukęs jas, vis sveiks ir druts pasilinksmink. 
Taip Dieve duok kožnam, kurs mūsų Lietuvą garbin 
Ir, lietuviškai kalbėdams, baudžiavą seka, 
Tam Dieve duok sulaukt kasmet pavasarį sveiką,

Ogi pabaigus tą, po tam ir vasarą linksmą. 
Vei! kaip vėl aukštyn saulelė kopti paliovė 
Ir, aukščiaus savo žėrintį nuritusi ratą, 
Ant daugaus išskaidrinto sėdėdama, žaidžia.
Vei! kaip jos akaistums, kurendams žiburį karštą, 
Žemės vainikus pamaži jau pradeda vytint, 
'ir grožybes jų puikias su pašaru maišo.
O kiek jų darže žmogaus ranka nusiskynė 
Ir, grožybėms jų margoms trumpai pasidžiaugus, 
Jaugi suvytusius ir nederingas išmetė laukan.

Bet taip ir paukšteliams mus linksmiems pasidarė. 
Ką gegužė pakukavo, ką lakštingala suokė 
Ir ką vieversiai, poroms lakstydami, žaidė, 
Tai jau baigias vis ar jau visai pasiliovė.
Daug gyvų daiktų, kurie lizde prasidėjo, 
Tėvą su moma prastoję, penisi patys ' 
Ir, dainas savo tėvų atkartodami, čypsi.

O bernai visi, naujas vyžas nusipynę 
Ir autus naujus iš drobės sau pasidarę. 
Vis tekini, kits kitą neigi pranokdami, šoko. 
Tai išties dyvai, nes taip nedarydavo būrai. 
Tuo laukai skruzdėlynu kribždėti pagavo, 
Ir gaspadoriai su bernais šienaudami spardės.

Rodės man, kad visas sviets, kovot susibėgęs, 
Kardus ir šobles į margas nunešė pievas. 
Štai tuojaus visur išsišiepusi giltinė smaugė 
Ir visoms lankelėms raudą didę padarė, 
Nors dar daug žiedų vos žydėti pradėjo 
Ir daugums jų vos savo blogą pumpurą rodę. 
Daugel dar visur nei kūdikiai žaidė, 
O kiti jau su žiloms barzdoms svyrinėjo.
Giltinė su dalgiu, nei seną gremždama barzdą, 
Būrams tuo visur ištuštino pievas.

RUDENS GERYBĖS

Ant saulelė, vėl nuo mus atstodama, ritas 
Irgi, palikusi mus, greitai vakarop nusileidžia. 
Vei, kasdien daugiaus ji mums savo spindulį slepia 
O šešėliai vis ilgyn kasdien išsitiesia.
Vėjai su sparnais pamaži jau pradeda mūdraut 
Ir, šilumos átstankas išbaidydami, šlamščia. 
Todėl ir orų drungnums atvėsti pagavo 
Irgi senystę jau graudena kailinius imtis.'' 
Bobą su diedu blogu pas kakalį siunčia, 
O kitus atšilt į stubą ragina lįsti 
Įr valgius drungnus bei šiltą viralą valgyt.

Žemė su visais pašaliais įniurusi verkia, 
Kad mūsų ratai jos išplautą nugarą drasko. 
Kur pirm du kuinu lengvai mums pavežė naštą. 
Jaugi dabar keturiais arkliais išvažiuoti nepigu. 
Ratas ant ašies braškėdamas sukasi sunkiai 
Irgi, žemes biaurias išplėšdams, teškina šmotais. 
Vei, laukų sklypai, visur skendėdami, maudos, 
O lytus žmonėms teškėdams nugarą skalbia. 
Vyžos su blogais sopagais vamdenį siurbia 
Ir biaurius purvus kaip tašlą mindami minko.

Ak, kur dingot, giedrios jus gi pavasario dienos, 
Kaip mes, pirmąsyk stubos atverdami langus, 
Šildantį šiltos saulelės spindulį jautėm?
Lyg kaip sapnas koks, kurį miegodami matom, 
Ogi pabudę jo po tam trumpai paminėjom, 
Lygiai taip prašoko mums su vasara džiaugsmas. 
Ogi dabar purvynai, kad juos krutina vyžos, 
Nei, kisielius ant ugnies pleškėdami teška. 
Vislab, kas linguodams ik debesių pasikėlė 
Ir, pasidžiaugęs taip, grūdelius su vabalu valgė, 
Vislab jau prastojo mums ir nulėke slėptis. 
Taip laukai pasiliko mums visur gedulingi, 
Irgi grožybės jų nei kapas sens pasirodo.

Krūmus ir girias linksmas jau giltinė suka, 
Ir grožybes jų gaišin draskydama vėtra. 
Šakos, ant kurių po lapais užgimė veislė 
Ir lizdelyj nei lopšyj cypsėdama verkė 
Ar apžėlusi jau po tam lakstydama juokės 
Ir savo peną be momos skraidydama gaudė, 
Tos vietelėj jau visur taipo nusirėdė, 
Kad jos nei žagarai sausi siūbuodami braška.
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PASAULIS SANTARYBOS ŠVIESOJE

VISAS PASAULIS
Žvelgia į romą

iŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

PRASIDĖJUS 
SANTARYBAI

Šv. Tėvas Povilas VI š. m. 
rugsėjo 14 d. su iškilmingomis 
Mišiomis, koncelebruojant (kar
tu laikant) 24 vyskupams pradė
jo III-čia sesiją Santarybos, pa
sakydamas labai reikšmingą ati
darymo kalbą, kurios mintis su
trauktai pateikiame šiame nume
ryje.
KRISTAUS BAŽNYČIA 
YRA ČIA

Popiežius pirmoje vietoje pa 
brėžė, kad Kristaus bažnyčia yra 
susirinkusi' dabar Romoje prie 
pirmojo pop. Šv. Petro kapo, 
vadovaujant jo dabartiniam Įpė
diniui su visais vyskupais. Čia pa
sireiškia kaip tik Bažnyčios apas- 
tališkumas, jos katalikiškumas 
(universalumas) ir jos vieningu 
mas. Kartu pasireiškia ir jos j 
nuostabus jaunatviškumas, nes ji 
gali vėl atsinaujinti savyje, čia ir 
stludi jos gyvastingumas. 
ŠV. DVASIA VEIKIA 
MUSŲ DIENOSE

Kur yra Bažnyčia, ten veikia ir 
Šv. Dvasia, Bažnyčios Gaivintoja 
¡r Pašvent’ntoja. Du dalykai yra 
pažadėti Bažnyčiai: apaštališku, 
mas ir Šv. Dvasios veikimas. 
Apaštališkumas pasireiškia per 
išorinę Bažnyčios hierarkiją — 
per popiežių ir vyskupus, o Sv. 
Dvasia yra toji Bažnyčios siela, 
toji vidinė jėga, kuri judina visą 
Bažnyčią, ją gaivina ir pašventi
na. Todėl Šv. Dvasia veikia ir 
mūsų dienomis savo Bažnyčioje, 
per jos matomus narius, ios 
apaštalus. Ir šomis dienomis Šv. 
Dvasia gali padaryti didelių da
lykų.

BAŽNYČIA TURI PATI 
SAVE APREIKŠTI 
PASAULIUI

Atėjo laikas, kad pati Bažny
čia apie save pasisakytų, ką apie 
ją Kristus galvojo ir ką jai pati
kėjo. Ir tai turi padaryti Šv. Dva
sios Įkvėpta, pagal Kristaus pa
žadą: "Šv. Dvasia, Guodėja, ku
rią Tėvas atsiųs mano vardu, jus 
išmokys visus dalykus ir primins 
tai, apie ką aš esu kalbėjęs”. Šio
ji Santaryba turės tęsti toliau 
pradėtą Vatikano I-jį Suvažiavi
mą, kuriame buvo tik apibrėšta 
popiežiaus galia ir valdžia, lieka 
aiškiai nustatyti ir vyskupų tei
ses ir jų valdžią, bei iškelti aikš
tėn Bažnyčios santykius su kitati
kiais, nustatyti pačių pasauliečių- 
tikinčiųjų pareigas ir misiją.
PASVEIKINIMAS 
STEBĖTOJŲ IR 
NEDALYVAUJANČIŲJŲ

Šv. Tėvas pasveikino visus ki
tų tikybų stebėtojus, atvykusius į 
Santaryba, linkėdamas, kad vi
sos kliūtys, skiriančios krikščionis 
būtų nugalėtos ir vieną dieną vi
si susijungtų Į vieną šeimą. To
liau Šv. Tėvas kreipėsi Į visus, ku
rie dar neatsiuntė savo stebėtojų, 
Į visus, kurie dar gyvena indefe- 
rentiškume, ar net priešingai nu
sistatę, juos visus turi Šv. Tėvas 
savo širdyje ir linki, kad Šv. Dva
sios pagalba ir jie pagaliau su
prastų, kad yra vienos ir tos pa
čios Dievo vaikų šeimos nariai, 
kad pradėtų vieni kitus gerbti ir 
mylėti.

Visiems Šv. Tėvas siunčia savo 
tėvišką palaiminimą.

• Žydai užgiria Povilo VI en- ® Leipcige nugriaus seniausią 
cikliką. Romoje išeinantis žydų bažnyčią. Rytų Vokietijos komu- 
laikraštis "Izraele” išgiria Pop. nistai yra nutarę nugriauti Leip- 
Povilo VI encikliką "Suam Ec- cigo 
clesiam” (Jo Bažnyčia),. Pagal 
laikraštį, viso pasaulio žydų ben
druomenė jaučia didelį pasiten 
kinimą dėl pareikštų minčių šio

l .... 1.1.1. ...... Z, t- ’ — — . .. — '

Netik mes katalikai, bet ir visi 
krikščionys, bei kiti geros valios 
žmonės, kaip žydai ir net pago
nys žvelgia Į Romoje susirinku
sius vyskupus ir laukia iš jų pro
blemų išprendimų, kurios liečia 
visą žmoniją, kaip pasaulio taikos 
išlaikymas, gimimo kontrolė, ra- j e enciklikoje, atveriant naujus 
sizmo klausimas ir kita. Iš kitos 'kelius bendram pokalbiui su kat. 
pusės reikia pažymėti, kad San- ' Bažnyčia.
taryba pirmoje vietoje susirinko I ° Moterys Santaryboje. Sio- 
spręsti savo Bažnyčios reikalus,'je sesijoje tarp stebėtojų yra ir 
bet kartu stengsis ir nustatyti ¡rinktinės moterys iš vienuolynų ir 
Bažnyčios naujas gaires santy- katalikiškų veikimo centrų. Ta
i’__ . . __ :. ...i---__ • ... k- ___ M- i..j __ ____ ...kiuose su kitomis religijomis, 
visu modernišku pasauliu.

SANTARYBOS
DARBO PROGRAMA

su

Šios sesijos pagrindiniai punk
tai, kurie bus svarstomi yra šitie: 
apie Bažnyčią, kuriai svarstyti yra 
surašyti apie 25.000 puslapių me
džiagos. Čia Įeina Marija, kuriai 
skirta apie 220 puslapių medžia
gos. Toliau bus svarstomi vysku 
pų pareigų ir jų uždavinių klau
simai, ypač apie vyskupų kolegi
ją, kuri padės Popiežiui tvarkyti 
Bažnyčią. Trečioji vietoje bus 
svarstomas Šv. Raštas ir kiti 
Apreiškimo šaltiniai. Toliau bus 
svarstomas Apaštalavimo klausi
mas, kur Įeis ir pasauliečių vieta 
Bažnyčioje, jų pareigos, bei mi
sija. Pagaliau bus svarstomi Baž
nyčios santykiai su kitomis religi
jomis ir su visu modernišku pa
sauliu, apie taiką, apie rasių klau
simą, apie moderniško gyvenimo 
priemenes, radijo, spaudą, moky
klas ir kita.

Taigi susirinkusių vyskupų lau
kia dar didelis darbas. Mūsų pa
reiga yra savo maldomis palydė
ti kasdien jų darbus.

Kun. Augustinas.

čiau nereiškia, kad moterys tu
rės balsuoti, ar aktyviai reikštis 
(kaip informuoja "Arg. Liet. 
Balsas”) Moterys bus tik klau
sytojos ir stebėtojos.

® Santarybos informacija 9 
kalbomis. Santaryboje veikia 
9 kalbų informacijų centrai, ku
rie perduoda žinias šiomis kal
bomis: angliškai, arabiškai, ispa
niškai, itališkai, lenkiškai, kinie- 
tiškai, prancūziškai, portugališ
kai ir vokiškai.

jų
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KRISTIJONAS DUONELAITIS
(atkelta iš 3 pusi.) 

rióse gražiai pajuokdavo iš gy
venimo paimtas blogas žmonių 
ydas. Politinis jo nusistatymas 
buvo taikus. Nekurstė jis bau
džiauninkų prieš valdžią, bet 
krikščionišku kantrumu kęsti tas 
skriaudas:
"Ak mano miels žmogau, ken

tėk, kad skauduli spaudžia
Ii nuo skrandos tau paskutini 

lopą nuplėšia”

O dėl pasipriešinimo prieš 
aukštesniąją valdžią jis nė ne
galvojo ir savo raštuose alegori
ne prasme sako:

"Dumplės yr naudingas daiktas 
Į kaminą pūsti,

Bet prieš vėją pūsti jos niekad 
nederėjo”

Aprašomasis Duonelaičio pa
saulis yra ir natūralūs ir poetiš
kas. Jis savo didj nuoširdumą 
apvelka pačia iškilmingiausia 
poezijos forma-hegzametru. Ši 

forma senovėje buvo laikoma iš
kilminguoju eiliavimu.

Nors savo veikale duoda ne 
mažai praktiškųjų patarimų, ta
čiau meninė vertė nuo to nesu 
mažėja, nes jis meistriškai juos 
perleidžia per kūrybinę vaizduo
tę suteikdamas tikslaus savaimin
go vaizdingumo. Jo veikėjai ne
sudėtingi, kasdieninio gyvenimo 
geri ir blogi asmenys. Aprašyda
mas ar tai daiktus ar asmenis jis 
kaip tikras menininkas pagauna 
patĮ vaizdingiausią charakterio

bruožą tiek stiprų ir ryškų, jog 
jis visam laikui lieka skaitytojo 
vaizduotėje. Šis jo veikalas yra 
išverstas Į daugeli svetimųjų kal
bų. Ta proga Įdomu priminti, 
kad paskutinysis vertimas Į rusų 
kalbą Įvyko visiškai neseniai ir 
jo vertėją rusų jauną poetą D. 
Brodskį, Chruščevas ištrėmė i 
Archangelsko sovchozą 5-miems 
metams mėšlo vešti. Duonelaičio 
literatūrinis palikimas yra išvers
tas i 12-ką kalbų. Jo darbą yra 
vertę jau 25 vertėjai Į Įvairias 
kalbas. Dėka tų visų pastango
mis "Metų” autorius yra Įėjęs i 
pasaulinę literatūrą ir jo vardas 
yra Įamžintas tarpe garsiųjų pa
saulinės literatūros asmenų.
DUONELAITIS LIETUVOJE

Minint 250 metų sukaktį nuo 
jo gimimo šiandieninėj okupuo
toje Lietuvoje didžiuojamasi, kad 
Duonelaitis buvęs ateistinio ko
munizmo pirmtakūnas, bei kla
sių kovos pirmasis šauklys ir jo 
aprašymus naudoja propagan
dos reikalams, bet kad teisingai 
ir tiksliai pagalvotų tie skaitan
tieji ir palygintų baudžaiuninkų 
gyvenimą 18-me amžiuje su šių 
dienų kolchozininkų gyvenimu 
nerastų jokio skirtumo. Kaip ir 
visada istorinė tikrovė komuniz
mui nėra svarbi ir ji yra klasto 
jama todėl cinišku melu Tol
minkiemio kleboną Kristijoną 
Duonelaitį piešia pagal sau rei
kalingą propagandą bolševiku ir 
revoliucijonieriumi.

NAUJOS KNYGOS
MŪSŲ METAI, Čikagos 

Aukštesniosios Lituanistikos Mo
kyklos Moksleivių Metraštis. 
(1963 - 1964). Gausiai ir gražiai 
liustruotas su Mokyklos mokinių 
vaizdais ir su pačių mokiniu 
straipsneliais. Malonu yra pai- 
imti į ranką ir sklaidyti. Metraš 
tis apima 240 puslapių.
ŠIAI DIENAI IR RYTOJUI

Šiai Dienai Ir Rytojui. Misi- 
jcnieriaus kun. P. Urbaičio ver
smas iš anglų kalbos apie garsiojo 
Tėvo J J Keller Kristoforininkų 
Įkūrėjo raštus. Išleido Kristoforų 
Veikimo Bičiulių būrelis. Knygos 
pradžioje yra paties J. Keller 
laiškas kun. P. Urbaičiui, kuria 
me autorius sveikina vertėją už 
jc raštų išvertimą lietuvių kalbon.

Knygutė išleista labai skoniu 
gai, kišeninio formato su trum 
pais straipsneliais ir pritaikymais. 
Knygutė turi 120 puslapių. Bū
tų labai naudinga mūsų jaunimui.

"VITRAL"
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulu sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 10 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6031.

seniausią bažnyčią, kuri 
I buvo miesto papuošalas. Komu- 
■ nistai naikina, kur tik gali baž

nyčias. Lietuvoje per paskutinius 
metus uždarė apie 40 bažnyčių 

> ir koplyčių.
Biblija. Komunistiniame kinų 

laikraštyje "Liaudies dienorašty
je” vedamajame straipsnyje yra 
puolama Biblija, kaip "imperia
listų išrastas Įrankis mulkinti 
žmonių mases, kad jas apmigdy- 
ti”. Laikraštis užbaigia, kad kovą 

: vesti su šios rūšies "prietarais” 
reikalinga kaip pradžioje revo
liucijos. Kitais žodžiais tariant 
yra paskelbta vieša kova prieš 

1 Dievo Žodį, rašytą Biblioje. Aiš
ku, kad paskui seks Šv. Rašto 
knygų medžioklė ir jų sistemati 
nis naikinimas, kad atimt iš žmo
nių ir paskutinį tikėjimo Įranki
— rašytą Dievo Žodį.

® Kunigų seminarijos Europo
je. Pagal paskutinę statistiką 
Europos kontinente kunigų se
minarijose mokinasi 108.125 kle- 
rikai. Pagal skaičiaus didumą pa
siskirsto šitaip kraštai: Italija — 
30.595, Ispanija — 24.093, 
Prancūsija — 19.738, Vokietija
— 8.192, Portugalija — 4.755, 
Airija - 3.509, Belgija - 3.402, 
Lenkija — 3.033, Olandija — 
2.520, Anglija — 2.246, Jugos 
lavija — 1.521, Malta — 671, 
Šveicarija — 613, Vengrija — 
380, Graikija — 64, Luksenbur 
gas —- 53, Lietuva — 45, Mona 
kas — 5, Danija — 4, Gibral
taras — 3 ir Norvegija — 1. 
Reikia pažymėti, kad Lietuva ne 
nrikl. laiku turėjo apie 700 ir 
šiandien būtų turėjusi gal apie 
1,000 klierikų,1 jei komunistai 
nebūtų sumažinę iki 45.

° Jugoslavija bando užmegsti 
ryšius su Vatikanu. Jugoslavijos 
vyriausybė bando užmegsti di- 

i plomatinius ryšius su Vatikanu, 
nes ji nori pasirodyti esanti ne
priklausoma nuo Maskvos. Ta
čiau nežinia, ar tas bandymas už
megsti ryšius tikrai yra nuoširdus, 
ar tik maniobras. Tiesa, Jugos- 

¡Livijoje yra daugiau religinės 
laisvės, nes katalikai turi apie 46 
katalikiškas mokyklas su 4.000 

-mokinių ir 60 kat. leidinių.
* Izraelyje ginčiajamasi dėl 

i irikščionių mokyklų. Pereitų 
Ijn.etų Rugsėjo mėn. kaikurios 
Į krikščionių mokyklos buvo už
gultos žydų jaunuolių fanatikų. 
Izraelio min. pirmin. Levi Es-

® Išsipildė viena pranašystė. 
Naujai išrinkto Čilės prezidento 
svečių kambario albume yra įra
šyti garsios rašytojos — Gabrie
la Mistral žodžiai, j dedikuoti 
Frei prieš 20 metų: Edvardui 
Freí, rimtam ir tvirtam vyrui, 
skirtam valdyti žmones”. Kito
je vietoje ta pati rašytoja apie 
Frei prieš savo mirti parašė- 
"Frei vieną dieną bus Čilės pre 
zidentas, nors aš tos dienos jau 
ir nebeišvysiu”, kas ir išsipildė 
pilnai.

® Romoje atidarant Santary 
bos III-ją sesiją Argentiną iškil 
mingóse Popiežiaus mišiose ats
tovavo Tucuman vyskupas Juan 
Carlos Aramburu. Iš viso dalv- jęlcol bando ginti krikščionių mo- 
vavo 24 vyskupai, iš 19 skirtin- tykias, bet kartu ir nepriduoda 
gu kraštų. didesnės riekšmės joms. Kaip yra

® Seselių atnaujinimas J. A, Žinoma Izraelyje yra 11 krikščio- 
Valstybėse. Su Vatikano Santa- niškų mokyklų su 900 mokinių, 
rybos nauju keliu J. A. Valsty- kur įsimaišę vienur kitur moki- 
vių seselių Vyresnės nutarė naši ir izraelio vaikai.
pakeisti seselių veiklos metodus. T .. . . ,
m . '• • Izraelio dabartinė respublika,Nutarta įjungti jas i pastoraciją: . , . v.

• . „:1„, j i „ „ .-i ‘ kuri yra demokratinė pripažįstaparapijos pilna darbą, netik mo- . 7 .... , . t rvisoms religijoms laisvę bet vals- 
kitus tykinę religija be abejonės yra 

ja, kuri turi pirmau-

! kapt vaikus*katekizmo, bet ir lan. 
kant šeimas, bei atliekant kitus „ , 
patarnavimus. Iš viso JAV skai f7 9 re“gŪ ■ v. 
romą 178.000 vienuolių seselių. Jsncl? . V,etąV:T_aC1 ’“j 
Tai didelė pagalba parapijose, 
moklykose ir ligoninėse. Vien 
Kazimieriečių Seselių yra 500. j

® Dancigui paskirtas lenkų 
vyskupas. Pop. Paulius VI Danį 
cigo miestui ir apylinkei paskyrų

Izraelyje tvirtina, kad praktiš
kai izraelio religija yra užlaikoma 
tiktai iš tradicijos. Daugumas 
žvdų visai nebesilaiko senos reli- 

Dancigui paskirtas LenKtjĮ gijos, nes yra tapę materialistai.

* Argentinoje dirba 84 ispa- 
lenką vyskupą Monsgr. Novickį nai kunigai. Iš 1000 kunigų ku- 
Po 19 metų vėl Dancigas susi rie iš Ispanijos atvykę darbuo- 
l.iukė savo vyskupo, nes po karijjasi Pietų Amerikoje, tik 84 dir- 
nebuvo visai vyskupo, jo pareiga ba Argentinoje. Avellancdoje 
ėjo tik generalinis vikaras. Ler j dirba kun. Luis Barbero, kurį 
kai džiaugiasi, kad Popiežius pa:.vyskupas paskyrė visos vyskupi- 
kirė lenką vyskupą. ' jos darbininkų dvasios vadovu.
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6-to "SLA" SKYRIAUS SUKAKTIS
Rugsėjo men. 9 dieną Lietu

vių Susivienijimo 6-sis skyrius 
Kordobos mieste atšventė savo 
skyriaus 20-ties metų sukaktį.

Šventėj buvo SLA narių ir 
prijaučiančių, geriau sakant bu
vo susirinkę lietuviai iš visos Kor
dobos provincipos visų kampų, 
taip pat dalyvavo ir svečių iš 
Buenos Aires, kurių buvo virš 
15 asmenų. Šios nepaprastos 
šventės minėjimą atidarė, drau
gijos pirmininkas K. Sadukas, pa
kviesdamas į garbės prezidiumą 
visus draugijai nusipelniusius as
menis ir kitų draugijų atstovus.

Lietuvių Susivienijimo Argen
tinoje Centro Valdyba atstovau
jama sekretorės A. Kučinskaitės 
ir Juozo Stalioraičio, kurie po 
sveikinimo kalbos 6-jam Kordo
bos skyriui įteikė sukaktuvinę 
bronzinę lentą. Po to kalbėjo 
Jurgis Gilvydis, A. Ziberka, R. 
Botessi, Berisso "Nemuno” drau
gijos atstovas ir daug kitų. Drau
gija taip pat gavo daugybę svei
kinimų raštu ir telegramomis iš 
įvairių organizacijų ir pavienių 
asmenų.

Oficialiai daliai baigiantis visi 
su. nekantrumu laukė lietuviškų 
filmų demonstravimo, kas spe
cialiai šventės rengimo komisijos 
buvo numatyta, kad didelė drau
gijos sukaktį atgaivinti lietuviuo
se jau benykstantį savo Tėvynes 
vaizdą. Jau prieš kokį mėnesį lai
ko visuose lietuviškuose laikraš-

nas lietuvis su nekantrumu laukė 
pasigerėti savo paliktosios tėvy
nes vaizdais.

Tolimojo gyvenimo vaizdai 
ne vienam priminė jo paliktuo
sius namus ir savo artimuosius, 
kurių šiandien arba jau nebėra 
gyvųjų, tarpe arba vargsta šie
metinę priespaudą. Ne vienam 
išspaudė gailią ašarą matant tuos 
pačius miestus, tas pačias vietas, 
kur būdami dar jaunuoliai, mo
kėsi ir gyveno savųjų tarpe. Nors 
ir neperilgą filmos demonstravi
mo laiką, kiekvienas atsigavo 
dvasiškai — atsirado nemaža kai 
bų ir prisiminimų, kuriuos kiek
vienas stengėsi išlieti.

Po to įvyko šokiai, o kiti vai
šinosi draugijos bufete. Svečiai 
iš Buenos Aires buvo išskirstyti 
pas draugijos narius pp. Sadu- 
kus, Bendinskus, Jankūnus, Ja
nulius, Meilučius ir kitus.

Sekančią dieną, rugsėjo 6-to 
draugijos patalpose įvyko iškil
mingi pietūs, kuriuose gausiai 
dalyvavo Buenos Aires ir Kor
dobos lietuviai. Pietų metu pa
sakyta nemaža kalbų ir draugi
jai sugiedota ilgiausių metų ir 
palinkėta, kad šis pastatas ir ja
me verdantis lietuviškas gyveni
mas neišnyktų. Po to kordobie- 
čiai svečius pavažinėjo po Kor
dobos miesto įžymesnes vietas. 
Visą šią šventę ir ekskursijas p 
J. Gilvydis nufilmavo, kad gale 
tų po daugelio metų pamatyti 
šiandien esančių vaikai ir ateities

BERISSO
VIETINĖS NAUJIENOS

Lelia ir Petras Glemžai rug
pjūčio 14 d. susilaukė sunaus. 
kuriam duotas Germano ir Fer
nando vardas. Ona ir Steponas 
Glemžai džiaugiasi sulaukę anū
ko.
GYVOJO ROŽANČIAUS 
METINĖ ŠVENTĖ

Š. m. spalio mėn. 18 d. Berisso 
Gyv. Rožančius minės savo me
tinę šventę su sekančia progra 
ma: 10 vai. Maria Auxiliadora 
bažnyčioje mišios už visus miru
sius narius.

Po pietų apie 17 vai. įvyks 
metinis draugijos susirinkimas, 
kuriame bus renkama nauja val
dyba. Kartu įvyks Arbatėlė kun. 
Ant. Švedo lietuvių kolonijos 
kapeliono pagerbimui. Kun. Ant. 
Švedas rengiasi keliems mėne
siams įšvykti į Jungtines A. Vals
tybes, kad galėtų Kalėdas švęsti 
kartu su savo tėveliais.

Berisso ligoninėje randasi se
kantys lietuviai, kurie gydytojų 
priežiūroje dabar gydosi. Vincas 
Griškevičius, kuris prieš metus 
laiko gulėjo toje pačioje ligoni
nėje. Jurgis Mažeika, kuris lau
kia operacijos. Teofilius Šlapšys, 
kuris pereitais metais buvo ope
ruotas La Platos poliklinikoje 
dabar serga namuose, savo žmo
nos stropioje prižiūroje.

IR PLATINK 
"LAIKĄ”

čiuose buvo nemaža rašyta apie kartos.
įvyksiantį filmų vakarą. Kiekvie- Kordobietis.

| Poetui Antanui Vilučiui mirus, liūdesyje likusiai žmonai — 
Vandai Račkaitei ir jos sūnui Ramučiui gilią užuojautą 
reiškia.

seimą,

Mirus lietuviui poetui Antanui Vilučiui, nuoširdžią užuojautą 
liūdesio valandoje jo žmonai Vandai Račkaitei ir sūnui 
Ramučiui reiškia.

ATEINA PAVASARIS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

Survilų šeima.

FABRICA DE SULAS Y TAPICERIA !

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas J a k u š¡s

COCHABAMBA 1811 AL 17

T. E. 68 - 7208
I .

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELE VISI JOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

REFRIGERACION
Pintura ' _ Abonos

Alfonso Žvinys 
Guatemala 3275 —Vai. Alsina 

TE. 208-9566

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plauką sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulyte . Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Grožio saliónos TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS
laikrodžių

ir brangenybių 
parduotuvę.

Cangallo 192 — Temperley 
Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

ROSARIEČtAI PAGERBĖ SVEČIUS
„Laiko” redaktorius kun. Au

gustino Steigvilos 15-kos metų 
kunigystės sukakties šventė Rosa
rio.

Rugsėjo mėn. 13 dieną Rosa
rio Lietuvių Bendruomenės Ini
ciatyva buvo surengtas kun. A. 
Steigvilai jo kunigavimo 15-kos 
metų sukakties šventė, kuri įvyko 
Rosario Lietuvių parapijos patai 
pose. Pasitaikęs labai gražus sek
madienis sutraukė nemažai da
lyvių rosariečių ir svečių iš toli 
mosios Kanados - kun. Izidorius 
Grigaitis atvykęs aplankyti savo 
giminių taip pat dalyvavo minė 
toje šventėje, drauge su ponia

tarai. Svečiams buvo aprodytos 
visos žymesniosios Rosario vietos, 
buvo aplankytas taip pat ir spau
dai daug nusipelnęs San Jose 
spautuvės direktorius Jurgis Briz- 
gys, kuris ruošiasi minėti savo 
25-rių metų spaudos darbo su
kaktį. Šventė praėjo labai paki 
lio j e nuotaikoje.

® Uršule Vinciūnienė atšventė 
savo 60-tąjį gimtadienį rugsėjo 
mėn. 20 dieną savo namuose 
draugų, giminių ir pažystamų 
tarpe. Tarpe kitų ją sveikino ir 
kun. J. Petraitis, Bnės pirmimin- 
kas M. Klimas, Maironio choro 
sekretorė M. Simanauskienė. Ju-

IS kairės: k. A. Steigvila, A. Savickienė, k. I. Grigaitis.
Alicia Savickiene atvykusia iš 
Šiaurės Amerikos.

10 vai. kun. A. Steigvila atlai
kė pamaldas ir pasakė specialų 
pamoksta po to įvyko salėje mi
nėjimo aktas. Šventę atidarė Lie
tuvių B-nės pirmininkas Matas 
Klimas, kuris pasveikino jubiliatą, 
įteikdamas garbės pergaminą su 
Rosario Lietuvių Parašais. Po to 
kalbėjo lietuvių parapijos klebo 
nas kun. K. Černiauskas pasvei
kindamas atvykusius svečius iš 
Buenós Aires ir tolimosios Kana
dos bei Š. Amerikos. Taip pat 
savo kalboje iškėlė kun. Steigvi
los nuopelnus lietuviškosios spau
dos darbuose. Rosario Lietuvių 
Jaunimo draugijos pirmininkas 
A. Liutkevičius jubiliatui įteikė 
jaunimo vardu dovaną, parkeri 
pabrėždamas, kad jaunimas yra 
užsibrėžės dirbti lietuvybės išlai
kymui ir pavergtos tėvynės nau
dai. Meninę dalį atliko Rosario 
lietuvių jaunimas. Sveikinimo 
kalbą taip pat pasakė ir buvęs 
B-nės pirminikas J. Papečkys. 
Keletą dainelių išpildė H. Palaikis 
su Edvardu Klimu pritariant gi

bilijatė gavo nemaža gražių dova
nų ir negalės sveiKimmų.
LN DOSikuZIAI DĖKINGA

Rosario parapijos klebonui 
kun. K. ČermausKui už suteik
tas parengimui patalpas, A. Gu
žui ir J. btasauskui už asados 
Kepimą, Uršulei Vinciūnienei už 
tortą, Olimpijai Klimienei už gė 
les ir tortą. V. Zagreckienei, K. 
Tičiūnienei, M. Seniumenei, E. 
Palaikytei, T. K. de Rautobul 
už pasidarbavimą ruošiant šią 
malonią šventę. H. Palaikiui ir 
E. Klimui už malonią ir limksmą 
muziką ir dainas, taip pat dėkoja 
ir visiems kitiems bet kuo prisi- 
dėjusiems prie šventės paruošimo. 
DĖKOJAME

Rosario Lietuvių Bendruome
nei ir visiems Rosario lietuviams 
taip nuoširdžiai mus priėmusius, 
liekame giliai dėkingi. Ypatingai 
dėkojame Bendruomenės pirmin. 
p. M. Klimui, kurio iniciatyva 
buvo suruošta tokia jauki šventė, 
dėkojame už Įteiktas dovanas 
ir geras visų lietuvių širdis.

„Laiko” red. kun. A. Steigvi
la, kun. Iz. Grigaitis iš Kanados 
ir Alicija Savickienė iš JAV.

MŪSŲ MIRUSIEJI •
ANTANAS VILUTIS

Kordobos ligoninėje, ligos iš
kankintas, rugsėjo 15 dieną mirė 
Antanas Vilutis. Ligos metu jį 
lankė žmona ir sūnus bei Kordo
bos lietuviai, ypatingai Bendins- 
kų šeimyna. Palaidotas Kordobos 
kapinėse A. Vilutis buvo veiklus 
lietuvis, kurį laiką dirbo Lietuvos 
konsulate Buenos Aires. Milži
nišką darbą atliko išversdamas 
Argentinos poeto Jose Hernan
dez veikalą "Martin Fierro” lie
tuvių kalbon. Yra parašęs ir daug 
originalių kurinių. Paskutiniu lai. 
ku buvo apsigyvenęs Villa Ru- 
mipal kur statėsi sau namą iki
kol liga nukirto jo planus. Teran-

da sielos džiaugsmą amžinybes 
rūmuose. M. J.
KAROLINA BRODIŠKAITĖ 
— UŽSINAUSKIENĖ

Š. m. rugsėjo mėn. 15 d. La 
Platoje mirė vos 57 metus sulau
kusi Karolina Užsinaukienė, ku
ri Argentinon buvo atvykusi 
1929 metais. Jos vyras Juozas 
buvo miręs prieš 10 metų. Gy
veno pas dukterį La Platoje.

Velionė paliko nuliūdime dvi 
dukteris Ameliją ištekėjusią už 
Guflieri ir Martą Užsinaukaitę, 
bei kitas gimines Lietuvoje Kė
dainių apskrityje. Velionė sekan
čią dieną buvo palaidota La
Platos kapuose.

ji FLORERIA "12 DE OCTUBRE" |
v Priimam’, užsakymai vainiką įnirusiems, paruošiamos gražiau- v
X sios puokštės jaunosioms, daromi ¡vairus papuošimai vestuvių ’S- A
S' kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- $ 
x inai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- g
S savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- N
0 tiečio patarnavimu. A
£ 12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS 6
y QUILMES T. E. 203-2296 $

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ rūšių megztiniai, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

Šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lanús O

Antanui Vilučiui mirus, gilią užuojautą reiškiu jo žmonai 
Vandai Račkaitei ir sūnui Ramučiui.

___________ ____________ Ona Grigolaitytė.

Dideliam patriotui Kazimierui Gasevičiui mirus, giliame liū
desyje likusiai žmonai E. Butkutei, dukterims Juanai, 
Lucilei, Irenei ir jų šeimoms nuoširdžią užuojautą reiškia 

___________ _______ Bukevičių šeima.____
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PAMINĖTA DUONELAIČIO SUKAKTIS
Rugsėjo men. 19 d. 1964 m. 

Lietuvių Aušros Vartų parapi
jos salėje įvyko Kristijono Duo
nelaičio 250 metų gimimo su
kakties minėjimas.

Šį mūsų lietuvių poetą rašius} 
mūsų vargstančiai liaudžiai mi
nėjo visa lietuviškoji išeivija. 
Įvairių kraštų lietuvių spauda 
skryrė nemažai vietos jo gyveni i 
mo, kūrybos bei to laikotarpio ; 
dvasios nagrinėjimui.

Pas mus minėjimas davė taip miems momentams ir buvo ge- 
pat nemaža susidomėjimo. Mi- 1 rai atlikti.
nėjimą atidarė Rambyno vado- Į Duonelaičio "Metų” laikotar- 
vas inž. Algimantas Rastauskas 1 pio fragmentus skaitė — Vasa- 
primindamas šventės tikslą, po ros Darbus — Hektoras Leva- 
kurio inž. St. Babronis trumpo- navicius, Rudens gerybes — Ra-
je savo paskaitoj supažindino 
klausytojus su jo gyvenimu, jo 
kūrybos bruožais ir to laikotarpio 
dvasia.

Rambyniečiai pagal poeto vei
kalą "Metus” davė visų keturių 
metų laikų poezijos ištraukas pa
vaizduodami aprašomojo gyve
nimo momentus scenoje. Buvo 
pradėta Vasaros Darbais. Vaizdų 

paveikslus supindami su lietuviš
ku šokiu ir pritaikinta daina. 
Vaizdojamoji gamta šviesų efek
tais ir kitomis techniškomis prie
monėmis buvo išgauta labai įdo
mių ir akiai malonių paveikslų. 
Kai kurie metu laikotarpiai davė 
labai įdomius ir patrauklius vaiz
dus: žiemos atvaizdavimas suda
rė gyvą ir akiai malonų vaizdą, 
kurį "Rambynas” atliko nepa
prastu naturalumu. Buvo gautas 
pilnas gražusis žiemos gamtos 
grožis ne vien tik šviesų žaidimu, 
bet ir buvo pavaizduotas ir pats 
snigimo momentas su sniego se
niu, sniego muštynėmis ir jau
nimo gyvu klegesiu.

Pavasaris gautas su visomis 
savo pereinamomis atgimstančios 
gamtos spalvomis suteikė labai 
malonų vaizdą. O naujas pasiro
dyme vaizdas atgimstančio pava

sario atliktas mažųjų būsimų  jų 
rambyniečių — grybai, gėlės ir 
pagal mūsų senąją tautosaką ge
rųjų dvasių dalyvavimas su na
tūraliais paukščių balsais nukėlė 
visus į tikrąjį Lietuvos pavasario 
laiką. Atrodo, kad tarp žiemos 
ir rudens, gamtos mirimą norė
ta pavaizduoti šalčio dvasios da- 
lyvavima, bet šis momentas ne
visiškai buvo išgautas. Išpildytos 
dainos ir šokiai atitiko reikia- 

sa Kairelytė, Žiemos Rūpesčius 
— Tadas Jasinevičius ir Pava
sario Linksmybes — Susana Va
nagaitė. Nors poetikos forma čia 
gimusiam jaunimui nėra įprasta, 
bet atliko patenkinamai ir s'u įsi
jautimu.

Gyvąjį grybą vaizdavo: Silvia 
Norkus ir Mirta Mikučionis; gė
lės vaizdavo: Alicia Mikučionis,

Kristina Šimkevičius, Beatriz ir 
Susana Lunytės, Lucija Balins 
kaitė, Elizabeth Gonzalez ir 
Graciela Rupeniüté.

Iš viso reiktų pasakyti, kad šis 
Rambyno pasirodymas, kaip ir 
visi kiti yra vykęs ir davęs žiūro
vams jaukų ir molonų įspūdį.

Pabaigai pasirinktas Pavasario 
pavaizdavimas norėta įvesti salėj 
dalyvaujančius į tikrai šiuo mo
mentu sutapusį pavasarį. Ram 
b ynas ir jo vadovas inž. A. Ras
tauskas tikrai vertai užsipelnė žiū 
rovų plojimų ir padėkos.

Gluosnis.

DĖMESIO!
Nukelta Pramoninkų Vakarienė, 

ruošiama Lietuvių Centro naudai iki 
Aestadlanlo 28 d. Villa Lugane.

REMONTAI AUŠROS VARTŲ 
l L lU-- .1, S r.L/OJ lj

jrruuota iciuuuluu i.ecuvių Para
pijos Luzuycią suiaiKyi.1 urcaiiię Ku
ri Veržiasi per Ululas ir píenles 
suaaro sienose. Daraus-pavestus jre- 
ansiu rimukai, Kuris jau, pruaeju 
nenas aazyti, Brasu gatves pusėje, 
tam lesių sudaryti, Kieuoiias J. Mar
iis yra pasKeioęs aus u vajų, įrasy- 
lamas auKotojus j Marijonų uenara- 
larbių eiles. Rugsėjo menesyje yra 
su aukavę:
Mokyklos Tėvų Komitetas $ 10.00 0 
Damutė Sabunaitė................. . 1.000
Ona Vaitkevičiene ............ „ 1.000
Sturevičių šeimyna .... „ 1.000 
P. Gailiunienė ................. „ 1.000
Gokų šeimyna............................ 500

Visiems giliai dėkingi lieka T. 
Marijonai.
AUKOTOJŲ SĄRAŠAS “RADIO 
VALANDĖLEI” PAREMTI

Inž. J. Gaidiniaukas, $ 1000; Po 
$ 50 0: J. Balkis, H, Bagdonas, Janu- 
sis su žmona, J. šimkevičius, F. Ko- 
varski (Karavacki), J. šiušis; po S 
200: J. Pakalnis, A. Kaminskas; po 
$ 150: B. Dambrauskas, A. Paukštė, 
J. Kepalas, A. Jasuitis; po $ 10 0: 
J. Valentą, K. Starkienė, J. Ambrų- 
tis, Dr. J. Simanauskas, J. Simana
vičius, A. Petrokas, K. Baranauskas, 
J. Ivoškus, J. Kanapinskas, J. c 
Blumberg, O. Chacanovvcki, p. Kor- 
kuzas, J. Sinkevičius, L. Plačakienė. 
J. Petronis, J. Račkaukas, I. Staš- 
sevičius, J. Kučinskas, Savickas, E. 
dymavičius, Inž. Babronis, Z. Vana
gaitė, M. Viečienė, K. Sudavičienė, 
r. Litvinskienė, N. Saveiko, J. Lau
cius, R. Simanauskienė, J. Žukas, J. 
.«iasiauskas, J. Kilius, K. Zabukas, 
3. Gečys, L. Ivoškus; po $ 50: B. 
viečislavas, V. Preskienis, S. Doákus, 
3. Bagdonavičius, J. Skapas, S. Vil
niškis, Tereška, Boguszi, J. šiau- 
ėnas, J. Kasparavičius, P. Marcinian, 
anuievičienė, A. Pedrokas, .1. Bak

šys, Gečavičiūtė, Mikučionis; $ 30’ 
¿¡pliene, A. Kazlaukas; po $ 20: Vi- 
caszusk, A. Jenčė, Rimavičienū, C 
Bielskis; po $ 10: K. Linkys. Viso 
J.350 pezų, Devyni tūkstančiai trys 
šimtai penkios dešimtys pezų.

Juozas šiušis ir Brone šiušiene 
rinko aukas.
VISI ATVYKSTA IEŠKOTI 

PAPARČIO ŽIEDO
Š. m. spalio (octubre) mėn. 

3 d. (šeštadienį), 21 vai. LtsA 
salėje-Lanus, 1-asis skyrius kvie
čia susivienimiečius ir visus lie
tuvius atvykti ieškoti paparčio 
žiedo, kattu su Tautiniu Šokiu 
Ansambliu "RAMBI N Aš” ku
ris bus paįvairintas tautiniais 
šokiais.

Po vaidinimo šokiai.
Įėjimas-pagal kišenės storumą 

(laisva auka). Skyriaus Valdyba.
® Karolis J. Soraka, sūnus 

Juozo Sorakos ir Adelės Kara- 
niauskaitės, priėmė moterystės 
Sakramentą lietuvių bažnyčioje, 
rugpiūčio 14 d. apsivesdamas su 
panelė Angelica Giordano. Jau
nasis užima aukštas pareigas 
"Bunge y Born” įstaigoj, Rio 
Cuarto mieste kur jaunavedžiai 
apsigyvens.

* Alfredo A. Yankowski, sū
nus Aleksandro Yankowski ir 
Sofijos Šidlauskaitės, susituokė 
su Tomasa Amalia Romero š. m. 
rugpiūčio mėn. 22 d. lietuvių 
parapijoje, Avellanedo j e. Savo 
gimines bei draugus pavaišinę, 
linksma vakariene, povestuvinei 
kelionei išvažiavo į Villa Rumi- 
pal, Hotel "El Condor”.

* Adolfas Klimonskis, turintis 
restoraną Palermo prieš kurį lai
ka per neatsargumą krisdamas 
nuo laiptų nusilaužė koją. Pir
moji pagelba suteikta ligoninėje. 
Šiuo metu gydosi savo namiškių 
priežiūroje.

* Rugsėjo mėn. 5 dieną iš 
Kanados atvykusiam savo broliui 
kun. Izidoriui Grigaičiui, Vincas 
Grigaitis suruošė iškilmingą priė
mimą, kuriame dalyvavo per 100 
žmonių. Ta proga atvykusis sve
čias parodė filmų iš Kanados lie 
tuvių gyvenimo.

* Inž. Jonas Čekanauskas su 
ponia Katalina Čekanauskienė 
buvo išvykę ilgesnei kelionei į 

Rosario de la Frontera, prov. de 
Salta, kur išbuvę apie mėnesį lai 
ko šiomis dienomis grįžo į savo 
rezidenciją — Sarandi, su jais 
kelionėje drauge važinėjo ir pp. 
B. M. Barbieri. Visą atostogų lai 
ką fabrikui vadovavo sūnus stu
dijuojantis inžineriją ir J. Povi- 
lauskas ponios Katalinos brolis.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudclevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 300.— administracijoje, $ 320.— namuose, 
Urugvajuje met. 35 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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NETEKOME GARBINGO LIETUVIO
Rugsėjo 13 dieną savo užmies

tinėje rezidencijoje staiga mirė 
Kazimieras Gasevičius, plačiai 
pažystamas, kaipo garbingas lie
tuvis ir didelis patriotas. Velionis 
buvo kilęs iš Radviliškio, Šiaulių 
apskr. Lietuvos Kariuomenėje 
savanoris kūrėjas, dalyvavęs Ko
misijoje dėl karo nuostolių su

Rusija 1921 metais. Pasiliuosa- 
vęs iš kariuomenės Šiaulių mies
te turėjo siuvyklą, kur 1929 m 
atvykęs Argentinon vertėsi tuo 
pačiu užsiėmimu, atidarydamas 
savo nuosavą siuvyklą puošniau 
šioje Buenos Aires gatvėje Flo
ridoje, kurioje dirbo nemažas 
skaičius lietuvių siuvėjų. Abi du
kros gimusios lietuvoje baigė 
universitetus, o trečioji gimusi

"ALOS TARYBA" RUOŠIASI KONGRESUI
Š. m. rugsėjo 25 d. Aušros 

Vartų parapijos patalpose įvyku
siame ALOS Tarybos posėdyje 
pirmuoju punktu buvo svarsto
mas pasiruošimo IjLI-jam PAL 
Kongresui klausimas. Tarybos 
nariai po draugiškų diskusijų 
priėjo prie išvados, kad reikalin
gas sudaryti kelionei ruošti ir va 
dovauti komitetas, kuris ir buvo 
sudarytas iš Tarybos pirm. J. 
Čikšto, ‘sekretoriaus p. L. Sruo
gos, Kv. Runimo, Ant. Mikučio- 
nio, p-lė S. Vanagaitės. Komisi- 
jen įeina ir abiejų laikraščių re
daktoriai: "Balso” — K. Norkus 
ir "Laiko” — kun. A. Steigvila

Komisija pasiima ištirti visas 
zykimo sąlygas, kaip dokumentą 
ciją, kelionės priemones ir kai
nas. Tuo pačiu komisija nutarė 
kreiptis į visus Argentinos lietu
vius, kad norintieji vykti užsire
gistruotų iki lapkričio mėn. 1d. 
Bus arganizuojama bendra eks
kursija iš Argentinos, kurios įeis 
šokių ansamblis "Rambynas”, 
dalis "šv. Cecilijos” choristų, 
jaunimo atstovų iš Berisso bei 
Rosario ir iš visų, norinčių prisi
dėti prie šios kelionės į III-jį 
PAL Kongresą, kuris įvyks 1965 
m. vasario mėn. 18-21 dienomis. 
S. Paulyje.

Kadangi kongresas įvyks Va
sario 16-tos sukakties metu, tai 
Argentinoje lietuviai Vasario 16 
paminės vieną savaitę anksčiau, 
t. yra vasario 13 d. Aušros Vartų 
parapijoje, su menine programa 
šeštadienio vakare ir su pamaldo
mis sekmadienį — 14 vasario, 
bei vainiko padėjimu prie pa
minklo.
Liet. Išlaisvinimo Centro pirm. 

Z. Juknevičius pranešė, kad iš

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1964 m. rugsėjo mėn. 30 d.

Argentinoje yra chemijos dakta
rė. Gasevičių namai buvo lietu
viškojo patriotinio judėjimo cen
tru. Juose buvo pagerbti mūsų 
teatro artistai dainąvę "Colon” 
Teatre, jame rasdavo paramos 
lietuviai kultūrininkai ir lietuviš
kas jaunimas. P. Gasevičių už
miestinėje rezidencijoje turėjo 
savo stovyklą veikę lietuvių skau
tai Argentinoje. Kiekvienas svar
besnis įvykis, ar tautinis reikalas 
nebuvo praleistas velionies be 
paramos. Velionis buvo didelis 
lietuviškos spaudos mėgėjas iš 
įvairių kraštų.

Didžiame nuliūdime paliko 
į žmona E. Butkutė-Gasevičienė. 
dukterys Juana, žentas inž. Kra- 
povickas, duktė Lucila su savo 
vyru chemiku H. Calp, ir JAV 
gyvenantis žentas su Irene Ga- 
sevičiute inž. Daumantas Narni- 
kas su savo šeima.

Jo laidotuvėse dalyvavo dau
gybė įvairių pažiūrų lietuvių ir 
vietinių žmonių, kurių tarpe ve
lionis buvo labai žinomas ir ger
biamas. Religines laidotuvių apei
gas atliko ir į paskutinę šią že
mišką kelionę velionį palydėjo 
kun, Rikardas Balnis.

Tebūna lengva j aim svetinga 
Argentinos žemė!

rinkta nauja Europos Pavergtų 
Tautų (PET) valdyba, kurios 
pirmin. yra latvis O. Gusts ir vi- 
cepirm. — Z. Juknevičius. PET 
šiemet minės savo 10 metų vei
klą Argentinoje nuo spalio 25 
iki 30.

Užbaigiant posėdį buvo pas
kelbtas ALOS Tarybos rugsėjo 
5d. suruošto biednųjų naudai 
vakaro balansas, kuris atrodo ši
taip: iš viso turėta pajamų 7.553 
pezų, o išlaidų turėta 1.350 p. 
Gryno pelno turėta 6.203 pezų.

Sekantis ALOS Tarybos po
sėdis įvyks spalio 30 d. 8,30 vai. 
Lietuvių Centro patalpose.

K. A. S.
PAVASARIO ŠVENTĖ 
LIETUVIŲ CENTRE

Lietuvių Centro jaunimas š. 
m. rugsėjo mėn. 26 d. suruošė 
pavasario šventę, į kurią atvyko 
daug jaunimo ir lietuviškos vi
suomenės, kartu su jaunimu su
tikti pavasarį.

Liet. Centro jaunimo ansam
blis vad. p.O. Ožinskienės ir p. 
L. Lemberio, išpildė gražią pro 
gramą scenoje, nukeldamas žiū
rovus į brangią mūsų Tėvynę. 
Programą pagražino p. .Vyt. Bal
čiūno orkestras — kvintetas, ku
ris sugrojo daug gražių lietuviš
kų melodijų ir palydėjo jaunimo 
ansamblį, šokant tautinius šokius.

Šventės antroji pusė susidėjo 
iš vaišių prie bendro stalo. Vai
šių metu įvyko pavasario karalie
nės rinkimai. Buvo išrinkta kara
lienė — Marija Elena Pušonis, 
o princesės: Susana Arlauskaitė 
ir Inės Vinkšnelytė.

Gluosnis
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